EVROPSKA UNIE f\K}?
Evropské strukturalni a investiéni fondy ]
Operadni program Vyzkum, vyvoj a vzdélavani

Demograficka studie
SO Praha 5

Cerven 2017

Zhotovitel:

Ing. Petr Fusek



Obsah

2.
3.
4.

4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.

5.

5.1.
5.2.
5.3.
5.4.

6.
7.

7.1.
.2

Resumé a hlavni zjiSténi ....c..ccvveverrenrncrnnes e e L M 3
Metodologie ....cuiiiiieieimieinsurrsasara s ra s rar s e sa aanar e narnans 5
ObyvatelstVvo ...icciiiiictiiiiiirerssitieremsrse i ssasaenetnmnnenssessseansassnnnsnnssnnanasas 7
Celkovy pocet obyvatel ....cusssssssivinymasssasssssaaibsbveiyssssmimiiiaavess 7
Hlasené misto bydlisté versus obvyklé misto pobytU......ccvenveririenerirnnsrnennen. 8
Vyvoj poctu obyvatel v letech 2002 - 2016......ccuiivnirneiniinirneiinriiineenienennns 9
Pohlavi @ VEK OBYVALE] .......iuiiiiiiei e e et ae s e 11
Pohyb obyvatel ... i iias ipsidineassosns s s S aremmss mons s g s aa s ok 13
Parametry prognozy vyvoje obyvatelstva .....c.ccccciereceniniecnsinsnsssnnsasnes 16
Soucasna Struktura ObYVAtel ........vviiiiiiiiiiiiie et e e e e e 16
Plodnost....... . usssisssmsnsnesiisiiisisasss sursssssisssniaiba ibe g css sesnasse 17
UIMEENOSE ©.eiiireteeeesentseeeeseeesateeeeeseeeseeeeeesessesssaeessssssassreeeessessssressseans 19
Migrace sty sriss s ies A s s e SR T S A aaees 20
VySledKy PrognoOzy ..c.ccciiiiieiienmerenrneressssrssnssasenssssessessesesensmnsnssnssassnsens 25
Planovani kapacit SKOl....c.cciciiiiiieiieiiiimnrermarerneremsesessnisenssnesnesssnnssans 39
= ] SR o Y 2T 39
Zakladni SKoly sumimsiisismmsmiiiinsissssnssssssessmmmmsnaes sonnsesesassonesnsannssagsnsnssasan 43
Seznam tabulek, grafli @ zkrateK.....cocorcimimrriininincronnrnercensnerereeraresnes 51

Demograficka studie, SO Praha 5
Cerven 2017 2



2. Resumé a hlavni zjisténi

» Podle Gdajl Ceského statistického Ufadu Zilo k 31. 12. 2016 na Uzemi spravniho
obvodu Praha 5 (dale spravni obvod nebo jen SO) 87 699 obyvatel. Podle
Setfeni Séitani lidu domQ a byt 2011 Zilo na Gzemi SO o 3 % obyvatel vice, ale
neméli zde hlaseno trvalé bydlisté.

» Mezi lety 2002 - 2016 pocet obyvatel vzrostl o 8 349 osob, coZ predstavuje
narlst o 11 %. DUvodem je vysokd migrace i porodnost a naopak podprimérna
umrtnost.

e Na Uzemi SO Praha 5 se predpokladd rozsahld bytova vystavba. Vysoka
varianta pocitd s 11 tis. novymi byty postavenymi do roku 2031, stfedni
varianta se 7 tis. a nizka s 3,5 tisici.

» Pocet obyvatel do roku 2031 poroste podle vSech variant. Vysledny pocet se
bude odvijet od rychlosti a rozsahu bytové vystavby. Podle stfedni varianty zde

bude v roce 2031 Zit cca 103 tis. osob, tedy o cca 16 tis. vice nez v roce 2016.

Mateiské skoly

« Vramci SO Praha 5 pUsobi 22 matefskych kol ziizenych samospravou (z toho
1 v MC Praha Slivenec). Jejich stdvajici kapacita &ni 2 427 mist. V soufasné
dobé navstévuje materské Skoly 2 375 déti a dalSich 340 déti bylo z kapacitnich
dévodd odmitnuto (cilova kapacita MS nemohla byt z divodu inkluze naplnéna).
Znamena to, Ze rodie 90 % déti maji zajem o umisténi ditéte v matefskych
Skoldch (prdmér za 2 roky).

» Pocet tfi az pétiletych déti Zijicich na Uzemi SO Praha 5 v pfidtich 15 letech
poroste. Zaroven se zvySi poptdvka po umisténi dvouletych déti v matefskych
Skoldch. Pfedpokladédme, Ze v roce 2021 bude ze strany rodi¢d zédjem umistit
v materskych Skolach cca 3 250 déti (véetné 33 % dvouletych). To je o 800
déti vice, nez kolik ¢ini stdvajici kapacita.

» Regionalné chybi nejvice mist v lokalitich Smichov - sever (chybi az
300 mist). Za kapacitné nedostateéné Ize oznalit i MS v lokalitdch Kogite +
Hfebenka a MC Praha Slivenec. Do budoucna budou chybét mista v MS

prakticky ve vsech lokalitach.
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Zakladni skoly

Na Gzemi SO Praha 5 plsobi 12 zakladnich $kol zfizenych samosprévou. Jejich
stavajici kapacita dosahuje dle rejstfiku $kol 7 950 2akd, redlna kapacita podle
odboru $kolstvi je 7349 zakl. K zacatku skolniho roku 2016/17 navstévovalo
mistni zdkladni Skoly 5 552 7ak(. Porovndme-li pocet z4kd s potem obyvatel
v daném véku s hldSenym trvalym pobytem na Uzemi SO Praha 5, navstévuje
1. tfidu mistnich zakladnich kol v primé&ru 81 % z celkového poctu déti ve
véku 6 let, 6. tfidu pak 63 % vSech jedenactiletych déti. To je v porovnani
s jinymi praZskymi méstskymi &astmi podprdmérny podil. Ostatni déti
navstévuji zakladni Skoly mimo své bydlisté. Ocekavame, Z2e s ohiedem na
zvy$eni porodnosti v poslednich letech budou okolni MC kapacitni deficit Fegit
omezenim péistupu pfespolnim détem. Z tohoto divodu lze predpokladat, ze
podil dé&ti navstévujicich ZS v misté bydlisté (index navitévnosti) ve stfedni
varianté naroste na 84 % u 6letych déti a na 68 % u 11letych.

Pocet déti ve véku 6 - 14 let s hlasenym trvalym pobytem na Gzemi SO Praha 5
do budoucna vzroste. Pokud by do mistnich Skol nastupovalo 84 % Sestiletych
déti a 68 % jedenactiletych, polet Zakld v roce 2031 dosdhne cca 7 600 (stfedni
varianta). Cisté teoreticky by rejstifikové kapacity mély postalovat (7 950),
v praxi bude ovSem komplikované rejstfikovou kapacitu ze 100 % naplnit.

V soucasné dobé se v ramci SO Praha 5 otevird 235 kmenovych tfid. Do roku
2031 vzroste pocet kmenovych tfid na cca 313.

Aktudlni kapacity ZS nejsou v rdmci SO Praha 5 rovnomérné rozlozené. Nejvice
kapacit chybi a bude chybét v lokalité Kosife + Hrebenka a v jizni ¢éasti

Smichova.

SenioFi
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Na uzemi SO Praha 5 Zije 3 tis. senior( starSich 80 let. Po roce 2020 Ize
olekavat vyrazny rlst této vékové skupiny. V roce 2031 by zde mélo Zit 5 az
6 tis. seniord stargich 80 let.

Nejvice seniort bude #it v Kositich, Hlubogepech a na Uzemi Smichov - sever.



3. Metodologie

Prognéza budouciho vyvoje populace SO Praha 5 vyuZivd tzv. kohortné-
komponentni metodu. Tato metoda vychazi ze stavajici vékové struktury obyvatel
dle pohlavi a jednotek véku. Kazda jednotka véku se vyznaluje svou specifikou
dumrtnosti, porodnosti a migraci.

Parametry modelu kohortné-komponentni metody predstavuji vékové specifické miry
plodnosti, koeficienty preziti vypocitané z podrobnych Umrtnostnich tabulek zvIast pro
muze a Zeny, migracni saldo po jednotkach véku podle pohlavi.

Progndza byla zpracovana oddélené pro muZe a Zeny po jednotkdch véku s vychozi
vékovou strukturou k 30. 6. 2016. Po dohodé se zadavatelem je horizont prognézy

stanoven na rok 2031.

Zdroje dat

Sociodemografickd studie ¢erpa z vice datovych zdrojli. Primarnim zdrojem dat
o obyvatelstvu jsou statistiky vedené Ceskym statistickym uradem (CSU), a to jak
statistiky pfirozené mény, tak vysledky Sé&itani lidu, dom({ a byt (SLDB), které
prob&hlo na Gzemi Ceské republiky v roce 2011. Tyto prameny dopliujeme podle
potfeby dalimi statistickymi Gdaji (napf. MSMT) a informacemi poskytnutymi

zadavatelem (vystavba, polty zaka...).

Aktualizace demografické prognozy

Demograficka prognéza predstavuje vyhled do budoucna, platny k aktudlnimu
okamZiku a v pfipadé, Ze se predpokladané trendy skutec¢né naplni. Doporucujeme
proto demografickou prognézu aktualizovat, a to pravidelné po tfech az &tyrech
letech, a navic za situace, kdy se objevi nepfedvidana okolnost - napf. zména
uzemniho planu, velky developer, se kterym se nepoditalo, & jind zména, kterd ovlivni
atraktivnhost zdejsSiho bydleni a Skol (napf. novy vyznamny zaméstnavatel, nové

dopravni napojeni na mésto apod.).
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Geografické vymezeni spadového Gzemi

Po dohodé se zadavatelem pracuje demograficka studie s nasledujicimi variantami:
1. Stfedni varianta pro SO Praha 5
2. Nizka varianta pro SO Praha 5
3. Vysoka varianta pro SO Praha 5
4. Orientacni stfedni varianty pro:

e BUC Praha 5 - HluboCepy + Barrandov
e BUC Praha 5 - Jinonice + Radlice

e BUC Praha 5 - Kosire

e BUC Praha 5 - Motol

e BUC Praha 5 - Smichov - jih

e BUC Praha 5 - Smichov - sever

e BUC Slivenec + Slivenec - Holyné

Obr. 1 Uzemi zahrnuté do prognézy

Motol
Kodile + Hfebenka

Smichov - sever

Smichov - jih

Jinonice + Radlice

Hlubodepy + Barrandov

Slivenec
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4. Obyvatelstvo

4.1. Celkovy pocet obyvatel

K 31. 12. 2016 na Uzemi SO Praha 5 Zilo dle Ceského statistického ufadu (CSU)
87 699 obyvatel. Tento Udaj zahrnuje osoby hlasené k trvalému pobytu a cizince
s povolenim k dlouhodobému pobytu. Nejvice obyvatel pak Zije v Ko$iFich (24 tis.), na

uzemi Hlubocep + Barrandova (22,5 tis.) a na Uzemi Smichov - sever (19,6 tis.).

Tab. ¢. 1 Celkovy pocet obyvatel, 2016

| Lokalita Pocet obyvatel

SO Praha 5 celkem 87 699

Zdroj: CSU

Obr. 2 Pocet obyvatel v jednotlivych lokalitach

KoSife a Hrebenka: Smithov
Motol: 4 925
Ot 24 116 seyer:
Kodike 19 26
Smichov - sever
Smichov - Jih
Sniichov
Jinonice + Radlice

jih:

5 565

Jinonice + Radlice
7 422

Hiubolepy + Barrandov

HlygocCepy + Barrd@ndov
22 511

Slivenec

Slivenec: 3 534

Zdroj: SLDB + CSU
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4.2. Hlasené misto bydlisté versus obvyklé misto pobytu

SetFeni SLBD v roce 2011 zjistovalo nejen pocet obyvatel s hlasenym bydli§tém, ale i
s obvyklym mistem bydlisté (kde skutec¢né Zili, bez ohledu na to, kde byli hldSeni). V
breznu 2011 Zilo na Uzemi SO Praha 5 dle SLDB 83 968 obyvatel. Dle statistik CSU
zde mélo k 31. 12. 2011 prihlaseno trvalé bydli$té 81 161 osob. Na dzemi SO tak

zZilo o 3 % obyvatel vice, nez kolik zde mélo hlaseno bydlisté.

Pri zbéZném pohledu je patrné, Ze nejvice se lisi bydli§té u osob ve vékové skupiné
20 - 29 let, kterych na Uzemi SO Zilo o 20 % vice, neZ zde mélo hldSeno trvalé

bydlisté. Naopak zde Zilo o néco méné déti, neZ zde bylo hldseno.

Tab. €. 2 Vékova struktura obyvatel s hlaSenym a obvyklym mistem pobytu

a b
Pocet obyvatel Pocet obyvatel
s obvyklym - s hlasenym
bydlistém bydlistém
| Bfezen 2011 Prosinec 2011
Celkem 83 968 81 161 103%
0-4 4 581 4722 97%
5-9 3 247 3532 92%
10-14 2743 2874 95%
15-19 3924 3624 108%
20 - 29 13 668 11 353 120%
30 -39 16 130 15 007 107%
40 - 49 11 770 11 976 98%
50 -59 10 402 10 410 100%
60 - 69 9 690 10 125 96%
70-79 4 215 4 382 96%
80+ 3163 3156 100%

Zdroj: CSU, SLDB
Poznamka:
Demograficka studie a prognéza pracuje s obyvateli, ktefi na ldzemi SO maji

hlaSeno trvalé bydlité, nebo v pfipadé cizincd hldSeny pobyt. Pokud neni
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specifikovano jinak, vSechny Udaje o pofétu obyvatel se vztahuji k osobam

s hlasenym pobytem na Gzemi SO Praha 5.

4.3. Vyvoj poctu obyvatel v letech 2002 - 2016

Pocet obyvatel na Uzemi SO Praha 5 mezi lety 2002 a 2016 vzrostl o 8 349 osob, coz

pfedstavuje narlst o 11 %.

Graf €. 1 Vyvoj poctu obyvatel s hlaSenym trvalym pobytem, SO
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86143 86909  g,cc0  g5508 87699
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80 230
70000 +——— — = — e

s

60 000 +—— — - — - — -

o 4 — : = — : — S = — - e
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Zdroj: ¢sU
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Na vyvoji poctu obyvatel SO Praha 5 je patrné, Ze ¢ast Uzemi SO le3i v centralni &asti
Prahy a cast blize jejimu okraji. Zatimco pocet obyvatel v téméF vdech praZskych
centralnich spravnich obvodech stagnoval & klesal, podet obyvatel na Gzemich blie
okraji Prahy rostl. V rémci SO Praha 5 pak narostl poéet obyvatel o zminénych 11 %,

coz se blizi prdméru za celé hl. mésto Prahu.

Tab. €. 3 Zména poctu obyvatel v roce 2016 oproti roku 2002, SO

Pocet obyvatel Narilst / pokles poctu

Pocet obyvatel

2002 2016 obyvatel

SO Praha 1 33 356 29 587 -11 %
SO Praha 2 49 340 49 335 0 %
SO Praha 3 71277 73 095 3%
SO Praha 4 135 761 137 900 2%
SO Praha 5 79 350 87 699 _
SO Praha 6 108 412 115 358 6 %
SO Praha 7 40 938 44 654 9 %
SO Praha 8 106 057 113 758 7 %
SO Praha 9 42 198 57 048 35 %
SO Praha 10 106 962 109 336 2%
SO Praha 11 84 278 84 744 1%
SO Praha 12 62 437 65 757 5%
SO Praha 13 55235 66 438 20 %
SO Praha 14 40 150 49 001 22 %
SO Praha 15 37 212 47 998 29 %
SO Praha 16 19 232 24 291 26 %
SO Praha 17 26 283 31051 18 %
SO Praha 18 20 009 30072 50 %
SO Praha 19 8 741 13 804 58 %
SO Praha 20 13178 15 304 16 %
SO Praha 21 14 013 18 368 31 %
SO Praha 22 7 519 15910 112 %
SO Praha HI. mésto Praha 1161938 1 280 508 10 %

Zdroj: csu

Demograficka studie, SO Praha 5
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4.5. Pohyb obyvatel

PoCet obyvatel mezi lety 2002 -~ 2016 narostl o 8 tis. (+11 %). Intenzita migrace
v poslednich 15 letech velmi kolisala. VétSinou se pfistéhovalo vice lidi, neZ se

odstéhovalo, ale ve tfech letech (2010, 2011, 2013) bylo saldo migrace zaporné.

Na zacatku sledovaného obdobi pocet zemfelych pfevySoval poéet narozenych. Tento
trend se po roce 2005 obratil. V poslednich tfech letech se roéné narodilo 1 000 -
1 050 déti.

Tab. €. 5 Pohyb obyvatel, SO Praha 5, 2002 - 2016

z N o 7 ‘s
2002 725 850| 4067 3 350 717 592| 79 350
2003 777 856 3997 3038 |' 880| 80230
2004 810 833 4 140 3 197 943 920| 81150
2005 857 854 5226 4 148 ‘ | 078 1081 82231
2006 813 5706| 5329 377 529| 82760
2007 743 6 908 5372 ‘ | 536 1752| 84512
2008 724| 6511 5152 ‘ (8501 1631| 86143
2009 759 5729 5139 590 821| 86964
2010 732 5 369 5702 -333 -55| 86909
2011* 759 4433 4610 -177 23| 84212
2012 804| 5015| 4857 158 357| 84569
2013 734| 4486| 5063 -577 -386| 84183
2014 707 5459 4438 1325| 85508
2015 739| 4865| 4618 247 553| 86061
2016 724 5826| 4513 _ 1638| 87699

Zdroj: CSU * V roce 2011 data upravena o vysledky scitani obyvatel.
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V porovnani s ostatnimi spradvnimi obvody v Praze je v pfipadé SO Praha 5 mirné vyssi

mira salda migrace a to ma dopad i na mirné vy$$i miru porodnosti. Rozdily oproti

celoprazskému priméru jsou malé, co? je zplsobeno jak velikosti SO, tak rozlohou

Castetné v centru mésta a Casteéné na okraji. Lze proto olekavat, Ze vyvoj

v jednotlivych lokalitach uvnitf SO bude odlisny.

Tab. ¢. 6 Relativni pohyb obyvatel SO Praha 1 - 22

Pocet udalosti na 1 000 obyvatel, prdmér za roky 2012-16

Mira

Mira

Mira

Mira

Mira

| o porodnosti umrtnosti  pristéhovalych* vystéhovalych* pvﬁrﬁs,tkfl
: | stehovanim

SO Praha 1 9,6 9,6 66,6 68,4 -1,8
SO Praha 2 11,1 9,5 72,9 74,0 =
SO Praha 3 11,8 11,3 71,5 66,6 4,9
SO Praha 4 10,8 12,0 51,1 47,2 3,9
SO Praha 6 11,0 12,0 56,4 45,4 11,0
SO Praha 7 13,5 10,0 68,7 62,8 5,9
SO Praha 8 10,7 10,8 50,7 47,8 3,0
SO Praha 9 13,1 9,7 68,8 59,1 9,8
SO Praha 10 11,1 13,2 52,3 49,5 2,8
SO Praha 11 10,7 9,2 39,7 39,2 0,6
SO Praha 12 11,2 7,9 41,4 39,6 1,8
SO Praha 13 11,7 53 49,8 48,1 1,7
SO Praha 14 11,5 7,1 50,7 51,0 -0,4
SO Praha 15 12,7 7,0 53,8 45,7 8,1
SO Praha 16 11,2 8,5 41,1 32,2 8,9
SO Praha 17 11,7 6,3 55,6 53,7 1,9
SO Praha 18 14,3 6,5 67,6 56,8 10,8
SO Praha 19 14,2 7,3 46,6 39,1 7,4
SO Praha 20 11,3 7,8 35,3 35,2 0,1
SO Praha 21 10,6 7,0 52,0 52,0 0,0
SO Praha 22 15,6 6,2 61,0 37,7 23,3
Hl. m. Praha* 11,5 9,7 55,0 50,6 4,4

Zdroj: CSU, * U migrace je zapoéitino i stéhovani mezi jednotlivymi MC

Demograficka studie, SO Praha 5
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Pohyb obyvatel dle lokalit

Nejvice déti se narodilo v lokalitdch Hlubodepy - Barrandov (297 roéné) a Kosite
(281). DalSich téméF 200 se narodi v severni ¢asti Smichova, nicméné je patrné, Ze
vzhledem ke své velikosti je zde mira porodnosti podprimérna. V ostatnich lokalitach

se aktualné narodilo do 100 déti ro¢né.

Nejvetsi migrace probihd v lokalitdch Smichov (sever + jih) a Kosife. Na Smichové se

rocné obméni témér 10 % obyvatelstva.

Tab. €. 7 Pohyb obyvatel dle lokalit, SO Praha 5
Absolutni (relativni na 1 000 obyvatel), prdmér za roky 2014-16

Mira

Narozeni Pristehovali* Vysvehovali* prirdstku Stav 31. 12.
stéhovanim

Hluboéepy +
1322 (59,1) 1299 (58,1) 23 (1,0) 22 371
Barrandov
Jinonice +
91 (12,5) 541 (74,6) 391 (53,9) 150 (20,7) 7 255
Radlice
Kosife + '
. 1 277 (11,7) 23 649
Hrebenka
Motol 10 (2,1) 4817
Smichov -
. 60 (11,1) 5 386
jih
Smichov -
256 (13,4) 19170
sever
Slivenec 37 (10,8) 184 (53,3) 100 (29,0) 84 (24,3) 3 449
SO Praha 5
Ik 1035 (12,0) 6 599 (76,6) 5 738 (66,6) 860 (10) 86 097
celkem

Zdroj: CSU, * U migrace je zapo&itino i stéhovani mezi Jednotlivymi zakladnimi sideinimi jednotkami.
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5. Parametry progndzy vyvoje obyvatelstva

Budouci vyvoj poctu a struktury obyvatelstva zavisi na ¢tyfech faktorech:

- na soucasné struktufe obyvatel podle véku a pohlavi (vychodisko),
- na vyvoji porodnosti,
- na vyvoji imrtnosti,

- na vyvoji migrace.

Statistické upozornéni:
Je tfeba upozornit, Ze progndéza je platnd pouze za podminky, Ze nastanou

predpoklddané trendy popsané nife. Z tohoto dlvodu poéitdme s variantnimi

FeSenimi zohledfiujicimi mimo jiné i rizné modely budouci bytové vystavby.

5.1. Soucasna struktura obyvatel

Prognédza vychazi ze struktury obyvatel podle pohlavi a véku k 30. 6. 2016, evidované
€sU. Zahrnuje obyvatele s trvalym ¢i dlouhodobym pobytem na Uzemi SO (tedy

v v .. [+]
vcetne cizincu).

Demograficka studie, SO Praha 5
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5.2. Plodnost

Budouci droven plodnosti vyjadiena Ghrnnou plodnosti a plodnost Zen v zavislosti na
jejich véku (tj. mira plodnosti podle véku) jsou zakladnimi parametry vstupujicimi do
prognostickych vypoctd.

Uhrnné plodnost

Na 1 matku Zijici na Uzemi SO Praha 5 pfipadd v priméru 1,51 narozenych déti

(primér za posledni 3 roky), co? je priméré hodnota ve srovnéni s hl. m. Prahou.

Tab. &. 8 Uhrnna plodnost*

SO Praha 5 Hl. mésto Praha

2014 1,47 1,47 1,53
2015 1,54 1,50 1,57
2016 1,53 1,52 N/A
Pradmér 2014 - 2016 1,51 1,50 1,56

Zdroj: CSU * Poet Zivé narozenych déti na matku.

Parametry plodnosti pro prognézu
Uhrnnd plodnost se bude na tzemi SO Praha 5 v budoucnu odvijet od intenzity
migrace. Ta bude podle ziskanych podkladl mirné vysi neZ dosud. Proto budeme pro

SO pocitat ve stfedni varianté s Uhrnnou plodnosti 1,55 ditéte na matku.

Tab. €. 9 Uhrnna plodnost - varianty vyvoje pouZité v prognoze

Nizka varianta | Stiedni varianta Vysoka varianta

Stavajici stav 1,51

Prognéza SO Praha 5 1,45 1,55 1,65

Zdroj: CSU, odhad autor studie

Mira plodnosti podle véku matky
Pro Ucely prognézy budouciho demografického vyvoje je dllezitd jak celkovad Uhrnna
plodnost, tak i jeji vékovy profil (vék Zen rodicek). Z niZze uvedeného grafu je patrné,

Ze nejvice déti se rodi Zenam v rozmezi 30 - 34 let.

Demograficka studie, SO Praha 5
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Pro stanoveni prognézy budouciho vyvoje plodnosti budeme pouZivat vékovy profil
plodnosti na uzemi SO Praha 5. Pfitom predpokladéme, Ze se bude vék matek pfi
narozeni ditéte mirné zvySovat, ovSéem vyrazné pomaleji, neZ tomu bylo na pfelomu
20. a 21. stoleti.

Graf €. 3 Miry plodnosti podle véku matky
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Zdroj: CSU, vypocet autor studie

Pro doplnéni uvadime Ghrnnou plodnost dle lokalit. Nejniz§i Ghrnna plodnost je obecné

na Smichové, naopak nadprimérnd plodnost je ve vnéjsich &astech Prahy (Motol,
Hlubocepy + Barrandov a Jinonice + Radlice.

Tab. &. 10 Uhrnna plodnost dle lokalit
: | Aktualni

Prognoza 2divodnéni

stav*

Hluboéepy +
Barrandov 1,61 1,63 [Narust z duvodu bytové vystavby
Jinonice + Narust z divodu bytové vystavby, oproti ostatnim lokalitam
Radlice 1,57 1755 relativné nejvétsi migrace
KosiFe Kodire Nardst z ddvodu bytové vystavby, vzhledem k velikosti &ésti
+ Hiebenka s 1,33 retativng nizsi vystavba neZ v Jinonicich ¢i na Barrandové
Motol 1,67 1,63 |Pokles z divodu minimalni bytové vystavby
Smichov - jih 1,50 1,55[Narlst z ddvodu bytové vystavby
Smichov - e o L.
1,32 1,40| Narust z duvodu bytoveé vystavby
sever

Demograficka studie, SO Praha 5
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Aktualni

Prognoéza

stav*

Zddvodnéni

Slivenec 1,51

1,55 | NarUst z diivodu bytové vystavby

Zdroj: CSU, vypolet autor studie, * Primér za rok 2014-16

5.3. Umrtnost

Pro odhad umrtnosti vychazime z podrobnych umrtnostnich tabulek pro muze a zeny

za obdobi 2013 - 2014, vypocitanych pro hl. m. Prahu.

PFi odhadovani nad&je doziti vychazime ze stfedni varianty projekce €SU pro hl. m.

Prahu. Podle ni by v roce 2020 méla nadéje doziti ¢init 79,0 let pro muzZe a 83,7 pro

Zeny. Tuto nadéji doziti jsme upravili do tFi variant prognozy.

Tab. €. 11 Stfedni délka Zivota pFi narozeni, hl. m. Praha

2013 - 2014 - soucasny stav 77,5 82,5
Nizka varianta - prognéza 78,0 82,7
Stfedni varianta - prognéza 79,0 83,7
Vysoka varianta - prognéza 80,0 84,7

Zdroj: (fSU, odhad autor studie
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5.4. Migrace

Na regionalni drovni je budouci vyvoj Casto ovlivnén spiSe migraci nez porodnosti i
dmrtnosti. Odhadovani budouci migrace je velmi komplikované. Na regionalni Grovni
mdZe mit na migraci vliv tolik aspektl, Ze neni mozné je vsechny predvidat®.
Nezohlednénim migrace bychom se ale mohli dopustit vétSiho zkresleni, nez kdyz

zapocitame jakkoliv jeji ne zcela pfesny odhad.
Bytova vystavba

Za poslednich 15 let se dle statistik CSU postavilo na Gzemi SO Praha 5 v souctu

6 470 novych bytd.

Tab. €. 12 Drivéjsi bytova vystavba a migrace

Poéet dokonéenych Saldo
Rok

bytd . migrace
2001 - 2005 | I 2 627 3 366
2006 - 2010 2 745 3529
2011 - 2015 1098 672
2001 - 2015 celkem 6 470 7 567

Zdroj: CSU, vypocet autor studie

PFirlstek st&hovanim ovéem ¢inil ,pouhych® 7 567 osob, coz je o 4 tis. méné, nez by
odpovidalo poétu novych bytl pfi prdmérném poctu 1,8 osob na byt. Ddvodem niZsiho
salda migrace je vysoka vnitfni poptavka po bydleni. V roce 2001 zde zilo 17,5 tis.
osob ve véku 15 - 29 let. Lze predpokladat, Ze tito lidé se postupné osamostatriovali
od rodi¢d a hledali vlastni bydleni. Vnitfni poptdvka tak za poslednich 15 let dosahla
celkem 7,9 tis. bytd. Oproti tomu se za stejné obdobi po zemfelych uvolnilo ,pouze"
5,8 tis. bytd. V souétu tak bylo cca 2,1 tis. bytd obsazeno mistnimi obyvateli a cca 4,4

tis. novych byt( zbylo pro pfespolni.

! Jak se bude vyvijet ekonomicka situace, zda bude zajem o bydleni na Uzemi SO, jak se z pohledu
migrace budou chovat rozvedeni, zda se planovana vystavba nezpozdi...

Demograficka studie, SO Praha 5
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Odhad budouci migrace

Budouci migraci na uzemi SO Praha 5 ovlivni nasledujici aspekty:

» Atraktivita azemi pro bydleni
Saldo migrace je v poslednich 15 letech kladné. Usuzujeme, Ze SO Praha 5 je
pro bydleni atraktivni lokalitou.

» Bytova vystavba
Dle Udajd odboru Gzemniho rozvoje se v piistich 15 letech na Gzemi SO Praha 5
mUZe postavit a? 14 tis. novych bytl. U rozséhlého rozvojového Gzemi na
Barrandové ovSem oclekdvame, Ze ve vysoké varianté se stihne do roku 2031
dostavét cca polovina zamys$leného pocétu. Uzemi Smichovské nakladové
nadraZi je zastoupené zatim pouze projektem s 500 byty. Celkové tak vysoka
varianta pocitd s 11 tis. novymi byty, stfedni se 7 tis. a nizkd s 3,5 tis. byty
postavenymi v obdobi 2017 - 2031.

» VnitFni poptavka po bydleni
Béhem pfistich cca 15 let se na Gzemi SO Praha 5 odstéhuje od rodi¢d cca 900
az 1 000 mladych lidi rocné. Uspokojeni jejich bytové potfeby si vyZada cca 450
aZ 500 bytQ ro¢né.

« Uvolnéné byty po zemfelych
Bé&hem obdobi poslednich 5 let ¢inila Umrtnost obyvatel SO Praha 5 cca 700 aZ
750 osob ro¢né. Do budoucna lze oéekdvat mirny nardst poftu zemfelych. Z
toho Ize usuzovat, Ze se na Uzemi SO rocné uvolni cca 350 a pozdéji az 450
bytd po zemfelych. Tyto byty vy$e uvedenou vniténi poptadvku po vlastnim
bydleni z velké c¢asti pokryji (na rozdil od obdobi 2001 - 2015, blize viz

predchozi strana)..
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Na zdkladé vySe uvedeného stanovime t¥i varianty migrace.

Tab. ¢. 13 Parametry budouci migrace pro roky 2016 - 2030

Odhad salda
Odhad salda Odhad salda Odhad salda
] migrace CELKEM
VELER L] migrace za roky migrace za roky | migrace za roky
ZA ROKY 2017 -
2017 - 2021 2022 - 2026 2027 - 2031
2031
Vysoka varianta 5 000 7 000 7 000 19 000
Stfedni varianta 3000 4 500 4 500 12 000
Nizka varianta 1 800 2 300 1 400 5 500

Zdroj: odhad autor studie

Vysoka varianta migrace predpoklada, Ze se do roku 2031 zrealizuje téméF vedkera
aktualné planovand bytova vystavba. Celkové saldo migrace by tak mohlo dosahnout
v pFistich 15 letech poctu 19 000 osob.

Stredni varianta migrace predpoklada saldo migrace ve vy$i 12 500 osob.
Nizka varianta migrace pocitd s tim, Ze v pFistim 15letém obdobi bude celkové

saldo migrace cinit 5 500 osob.

Pro doplnéni uvadime odhadované saldo migrace ve stfedni varianté pro jednotlivé

lokality.

Tab. ¢. 14 Parametry budouci migrace pro jednotlivé lokality, stfedni varianta

Odhad salda Odhad salda Odhad salda Odhad salda

migrace za roky | migrace za roky migrace za roky | migrace CELKEM

2017 - 21 2022 - 26 2027 - 31 za roky 2017 -31

Hlubocepy + Barr. 302 675 2515 3492
Jinonice + Radlice 810 712 506 2028
Kosife + Hfebenka 1045 1630 534 3 210
Motol 84 118 143 344
Smichov - jih 293 769 300 1 362
Smichov - sever 88 451 331 870
Slivenec 378 145 171 693
SO Praha 5 celkem 3 000 4 500 4 500 12 000

Zdroj: CSU, odhad autor studie
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PFedpokladany vyvoj migraéniho ptirlistku ukazuje nize uvedeny graf.

Graf C. 4 Prirlistek stéhovanim, pozorovany v letech 2006 - 2016,

a progndézovany
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Zdroj: CSU, odhad autor studie
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Vékova struktura migrace

Do progndzy vyvoje vékové struktury obyvatel zapoditdvame jak celkovou intenzitu

migrace, tak i vékovy profil pfistéhovalych a vystéhovalych za obdobi 2014 az 2016.

Z prehledu je patrné, Ze na GUzemi SO Praha 5 se stéhuji pfedevsim lidé ve véku 25 -

39 let bez déti. Vék vystéhovalych je obdobny.

Tab. €. 15 Vékova struktura migrace, SO Praha 5, 2014 - 2016

Pristéhovali Vystéhovali

5-9 4,1% 5,0%
10-14 2,8% 3,9%
15 - 19 5,0% 4,0%
20-24 10,2% 9,4%
25 - 29

30-34

35-39

40 - 44 7,7% 8,4%
45 - 49 5,5% 6,2%
50-54 4,4% 5,7%
55-59 3,0% 3,3%
60 - 64 1,8% 3,1%
65 - 69 1,5% 2,5%
70 - 74 1,0% 1,2%
75 - 79 0,4% 0,8%
80 - 84 0,4% 0,6%
85+ 0,4% 0,9%
Celkem 100 % 100 %
Zdroj: CSU
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6. Vysledky prognozy

Na zékladé vySe uvedenych parametrl byl proveden modelovy vypocdet vyvoje poctu

a struktury obyvatel SO Praha 5.

Vzhledem k olekavané intenzivni bytové vystavbé pocet obyvatel SO Praha 5
v pFistich 15 letech poroste. Pokud se zrealizuje viechna v soucasné dobé planovana
vystavba v plném rozsahu, mohlo by zde v roce 2031 %it az 113 tis. obyvatel. Tuto
variantu ovSem nepovazujeme za pfili§ redlnou, nebot Ize oekdvat, Ze &ast vystavby
se zrealizuje se zpozdénim a &ast vibec ne (& v mendim rozsahu). Nicméné i
v pfipadé nizké varianty pocet obyvatel poroste (cca 94 tis. v roce 2031). Podle
stfedni varianty zde bude v roce 2031 Zit cca 103 tis. osob, tedy o cca 16 tis. vice nez

v roce 2016.

Graf €. 5 Vyvoj poctu obyvatel dle tFi prognostickych modelG
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Z hlediska sledovanych lokalit na uzemi SO Praha 5 nejvice vzroste pocet obyvatel na

uzemi BUC Hlubocepy + Barrandov (o téméF 5 tis. osob) a BUC Kosife (o témér 4 tis.

osob). Velmi intenzivni relativni narlst pak Ize olekdvat na Uzemi BUC Jinonice +

Radlice a BUC Smichov - jih.

Tab. €. 16 Vyvoj poctu obyvatel - lokality - stfedni varianta

Hlubocepy+Barrandov 22 465| 22725| 23198 24 017| 24 819

Jinonice + Radlice 7328 7674] 8151 @519|0 9029 ©3it 10025
KosiFe + Hfebenka 23799 24212| 24767| 2 6| 27 Hﬁf?f 27 640
Motol 4844| 4915 40983 " 5153 5192] 5221
Smichov - jih 5434| 5484 5599| 6023| 6408 :_W-;:?ls 6 7 '§I | %
Smichov - sever 19 278| 19458 19536 19727| 19893 20176| 20356 20 368
Slivenec + Holyn& 3490 3666| 3855| 3972| 4054| 4133| 4215 4300

Zdroj: vypoéet autor studie; Pozn.: Progndza za jednotlivé lokality vychazi z udaji SLDB a mirné se lisi
od prognézy za cely SO, kterd vychézi z publikovanych dat CSU. Rozdil v udajich je zplGsoben pouZitim

téchto odlisnych zdroji dat.
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Pocet déti do dvou let véku se podle stfedni varianty bude pohybovat mezi 3 az
3,5 tis.. Vyvoj pocltu nejmensich déti se bude do znaéné miry odvijet od skuteéné

realizované bytové vystavby.

Graf ¢. 6 Vyvoj poétu déti do dvou let véku
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Zdroj: vypocet autor studie

Tab. €. 17 Vyvoj poctu déti do dvou let véku - lokality - stFedni varianta

BUC 2016 2018 2020 2022 2024 2026 | 2028 2030
HluboZepy +Barrandov| 860 912 931 | [ ; :
Jinonice + Radlice 291 298 327
Kosife + Hifebenka 849 877 901
Motol 200 195 176
Smichov - jih 195 206 225
Smichov - sever 577| 628 - 647
Slivenec + Holyné 139 140| 141

Zdroj: vypocet autor studie; Pozn.: Prognéza za jednotlivé lokality vychdzi z idajd SLDB a mirné se li&i
od prognézy za cely SO, které vychézi z publikovanych dat CSU. Rozdil v udajich je zpfsoben pouZitim

téchto odlisnych zdroji dat.
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Pocet tFi az pétiletych déti, tj. ve véku dochazky do matefskych $kol, v pFistich péti

letech poroste. Podle stfedni varianty zde bude v roce 2020 Zit cca 3 200 déti této

vékové kategorie. DalSi vyvoj se bude odvijet od skuteéné realizované bytové

vystavby.

Graf €. 7 Vyvoj poctu déti ve véku 3 - 5 let
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Zdroj: vypocet autor studie

Tab. €. 18 Vyvoj poctu déti ve véku 3 aZ 5 let - lokality - stfedni varianta

D16 U188 D20 U D 24 D26 D28 0

Hluboéepy +Barrandov 732 761 | 877| @89| 893  917| 940 970
Jinonice + Radlice 282  285| 300  306|  325]  340| 357 371
Kogife + HFebenka 835 835 857 886]  905|  916] o11] 901
Motol 189 192 194 186 178 170 161 153
Smichov - jih 171 180 200 213 226 242 245 251
Smichov - sever 527 568 584 640 637 637 619 591
Slivenec + Holyné 170 170 169 167 163 161 160 161

Zdroj: vypocet autor studie; Pozn.: Prognéza za jednotlivé lokality vychdzi z idajd SLDB a mirné se lisi
od progndzy za cely SO, kterd vychazi z publikovanych dat CSU. Rozdil v uUdajich je zpdsoben pouZitim

téchto odlisnych zdroji dat.
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Pocet déti ve véku prvniho stupné zakladni skolni dochazky, s trvalym
bydlistém na Uzemi SO Praha 5, bude do roku 2020 stagnovat a poté mirné rdst.
V roce 2031 by zde podle stfedni varianty mélo Zit cca 5 500 déti (o 900 vice nez

nyni).
Graf €. 8 Vyvoj poctu déti ve véku 6 - 10 let

7 000 ‘—— .- - ===
6000 —
5000
i
4 000 }7 - — — B
3000 —————— —— — —
2000 +——— S .
1 000 I ——— S
0 r " . - S B
'19\'6 '194\ '19\’% m&q '19'19 '19'1:» '19'0 '19{, & '196) '»@'b 'v&j\ '19’6’ '1,619 '19’50 @n’»
Nizka varianta —&— Stredni varianta —a—\/ysoka varianta

Zdroj: vypocet autor studie

Tab. ¢. 19 Vyvoj poctu déti ve véku 6 aZ 10 let - lokality - stfedni varianta

' 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030

Hluboéepy+ Barrandov | | 1238 1185 1254| 1363 ~ 1488| 1542
Jinonice + Radlice 427|429  450|  483| 495 2| 558
KosiFe + Hfebenka 1235 1309| 1339 1390 1422] 1476
Motol 276 288 306 312 316 277
Smichov - jih 248 259 260 295 330 388
Smichov - sever 922 892 877 859 961| 1016 1032
Slivenec + Holyn& 265 281 284 290 282| 267

Zdroj: vypoclet autor studie; Pozn.: Progndéza za jednotlivé lokality vychdzi z Udaji SLDB a mirné se lisf
od progndzy za cely SO, kterd vychézi z publikovanych dat CSU. Rozdil v tdajich je zpGsoben pouZitim

téchto odlisnych zdroji dat.
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Pro doplnéni uvadime i orientacni odhad poctu Sestiletych déti. Ve stfedni varianté
by mél jejich podet po vétdinu progndzovaného obdobi rdst, v roce 2027 dosahne
cca 1 100.

Graf €. 9 Vyvoj poctu Sestiletych déti
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Zdroj: vypocet autor studie

Tab. €. 20 Vyvoj poctu Sestiletych déti - lokality - stfedni varianta

2016 | 2018 | 2020

Hluboéepy+Barrandov 261 31
Jinonice + Radlice 86 97 93|
KoZife + Hfebenka 266 279 262 284285 297
Motol 58 59 65 66| 61 53
Smichov - jih 52 50 50 65 [ — 81
Smichov - sever 189 133 185 180 210, 203
Slivenec + Holyn& 51 58 57 58] 56| 54| 54 54

Zdroj: vypolet autor studie; Pozn.: Progndza za jednotlivé lokality vychdzi z udaji SLDB a mirné se lisi
od progndzy za cely SO, kterd vychézi z publikovanych dat CSU. Rozdil v tdajich je zpGsoben pouZitim

téchto odlidnych zdroj dat.
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Rovnéz pocet déti ve véku druhého stupné zakladni Skoly bude do roku 2021
rUst. V tomto roce by mél poéet déti dosdhnout 3 700, co? je oproti soucasnosti o
témeér o 1 000 déti vice. Na této Grovni se jejich polet bude drzet do roku 2026. Ke

konci sledovaného obdobi Ize oéekévat opétovny rlst.

Graf €. 10 Vyvoj poctu déti ve véku 11 - 14 let
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Zdroj: vypocet autor studie

Tab. €. 21 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 11 az 14 let - lokality - stfedni var.

VD16 D18 24U U )24 D26 D28 U3U

Hluboéepy+Barrandov 772 830  942( 1078 1167
Jinonice + Radlice 290 3140? Z 2— . g —
KosSife + Hfebenka 710 820 95 1109 1 142
Motol 135 185 252|245
Smichov - jih 129 147 = 255|277
Smichov - sever 550| 644 744 795
Slivenec + Holyna 142] 170 215|211

Zdroj: vypolet autor studie; Pozn.: Progndza za jednotlivé lokality vychdzi z Udaji SLDB a mirné se ligf
od prognézy za cely SO, ktera vychazi z publikovanych dat CSU. Rozdil v tUdajich je zpdsoben pouzitim

téchto odlisnych zdroji dat.
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Pro doplnéni uvadime i poéet jedenactiletych déti, tedy potencidlnich 23kl Sestych

trid. Jejich pocet do roku 2020 vzroste ze stavajicich 758 na cca 950.

Graf ¢. 11 Vyvoj poctu jedenactiletych déti
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Zdroj: vypocet autor studie

Tab. ¢. 22 Vyvoj poctu jedenactiletych déti — lokality - stfedni varianta

| 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030

Hluboéepy+Barrandov [ I__ZBE N : - "2;35? J_ 204
Jinonice + Radlice 79 87 77

Kosife + Hfebenka 200 229 246 i 27’?u 5 2@ |
Motol 44 65 52 62 62 59
Smichov - jih 33 50| 52| 69 70 71
Smichov - sever ta0|  185| 177] 190]  181| 180]  207| 206
Slivenec + Holyn& 22| 49 62l 55l 59| 54| 54| 53

Zdroj: vypoclet autor studie; Pozn.: Progndza za jednotlivé lokality vychdzi z udaji SLDB a mirné se lisi
od progndzy za cely SO, kterd vychazi z publikovanych dat CSU. Rozdil v Udajich je zpdsoben pouZitim

téchto odliénych zdroji dat.
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Pokud jde o mladistvé ve vékové skupiné 15 - 18 let, ocekdvame po roce 2018
narlst jejich poltu. Z cca 2 500 osob vzroste pocet obyvatel v tomto véku na 3 900
v roce 2026.

Graf ¢. 12 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 15 - 18 let
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Zdroj: vypocet autor studie

Tab. ¢. 23 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 15 aZ 18 let - lokality - stiFedni

varianta

BUC 2016

| 2018 2020 2022 2024

'Hluboéepy+Barrandov 700 744 77
Jinonice + Radlice 245 266[
KosirFe + Hrfebenka 713 695

Motol 100 111
Smichov - jih 133 133
Smichov - sever 503 491
Slivenec + Holyné 110 128]

Zdroj: vypoéet autor studie; Pozn.: Progndza za jednotlivé lokality vychdzi z tdajid SLDB a mirné se Iisf
od progndzy za cely SO, kterd vychazi z publikovanych dat CSU. Rozdil v Udajich je zplsoben pouZitim

téchto odlisnych zdroji dat.
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7. Planovani kapacit skol

7.1. Materské skoly

Na UGzemi SO Praha 5 aktuaing plsobi 22 matefskych $kol (MS) zfizenych
samospravou. Jejich registrovana kapacita cini 2 448 déti, nicméné skutecna dosahuje
2 427 déti (nékteré tiidy slouZi jako druzina). K zafi 2016 bylo do MS zapsano 2 375
déti a dalSich 340 déti starSich tfi let bylo z kapacitnich ddvodd odmitnuto. Cilovd

kapacita MS nemohla byt z ddvodu inkluze naplnéna.

MC Praha 5 planuje navySeni kapacity MS, nicméné vzhledem k pfesundm ze
zdkladnich $kol a uvolfiovani ti¥id se celkovd kapacita zvysi o 24 73kd. MC Praha -

Slivenec pak planuje navyseni kapacity MS o 48 déti.

Tab. ¢. 29 Kapacita MS na (izemi SO Praha 5, 2016/17

Rejstfikova  poget déti v MS  Odmitnuto

(skutecna) ve Skolnim zajemci
kapacita roce 2016/17 2016/17
|
Hlubocepy + Barrandov 864 (859)
Jinonice + Radlice 204 (204)
KosSife + Hiebenka 692 (692)
2 263 319
Motol 188 (188)
Smichov - jih 180 (164)
Smichov - sever 208 (208)
Slivenec + Holyné 112 (112) 112 21
Celkem 2 448 (2 427) 2 375 340

Zdroj: Databdze MSMT, odbor $kolstvi MC Praha 5 + MS a ZS Slivenec, k 30. 9. 2016
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V poloviné roku 2016 mélo na Uzemi SO Praha 5 hlaeno trvalé bydlisté 2 914 déti ve
véku 3 - 5 let. Mistni MS mélo zajem navstévovat 2 914 déti (pfijati + odmitnuti)

star$ich t¥i let. Podil déti uchdazejicich se o umisténi MS tak ¢inil 93 % z celkového

poctu tfi az pétiletych déti v s trvalym bydli$tém na Gzemi SO. Primér za posledni dva

roky ¢&ini 90 %. Tento index pouZijeme pii vypoctu poctu zdjemcd o MS jako podil déti

s hlasenym trvalym bydlistém na Gzemi SO Praha 5 (viz dal$i strana).

Tab. & 30 Porovnani po¢tu déti v MS a déti s trvalym bydlistém

2015/16 2016/17*
Pocet zajemcih o MS (navstévujici + odmitnuti) 2511 2715
Pocet déti ve véku 3 - 5 let s trvalym bydlistém
T 2 902 2914
na uzemi SO Praha 5**
Podil déti v MS na celkovém poétu déti ve véku
87 % 93 %

3-5let

Zdroj: Skolsky odbor MC + MS a Z$ Slivenec, CSU, autor studie, kvéten 2017

* Pocet 3 - 5 letych déti v roce 2016 dle demografické prognézy

** Opravnény pfevis, déti tfileté a starsi neprijaté z kapacitnich divodd (nezapoéitdny prespolni déti a

dvouleté)
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Pocet déti ve véku 3 - 5 let s trvalym bydli$tém na Uzemi SO Praha 5 bude v pFidtich
15 letech rdst. Bude-li i nadale trvat stav, kdy mistni MS m& zajem navétévovat 90 %
z celkového poctu tii az pétiletych déti s trvalym bydlistém hlddenym na Uzemi SO,
bude se v roce 2021 pohybovat polet déti v mistnich MS okolo 2 900. Pokud bychom
pricetli i dvouleté déti (s koeficientem navstévnosti 33 %), bude se v roce 2021
uchédzet o umisténi ve zdejdich MS cca 3 250 déti. Oproti stdvajicim kapacitdm tak

podle stfedni varianty bude chybét pfes 800 mist.

Graf ¢. 18 Odhad vyvoje poctu déti uchazejicich se o umisténi v MS *

4500 - — —
4 000 -
3 500 -
3 000 |
5 s L8 : ; . +— .
2000 - —_— R ——— —
1500 —— — — —
1000 —m——— R ——— S —
500 + e — — — —
0+ = . — y _ + I = -
'19\'(0 '19’;\ '19\'% 5 'L&Q S '19'{)) & '»quo '19'19 '19q:\ '19%% & S
Nizka varianta —&— Stfedn{ varianta
—a— Vysoka varianta Kapacity MS
Polet zajemcl 2-5 let, nizka v. ...+ Poet zdjemcl 2-5 let, stiedni v.
-+« Polet zdjemcl 2-5 let, vysoka v.
* Pfi koeficientu navstévnosti 90 % u tii aZ pétiletych déti a 33 % u dvouletych déti.
Zdroj: CSU, autor studie
Poznamka:

Budouci potfeba MS se bude do znaéné miry odvijet od skute¢né realizované bytové
vystavby. Vysokou variantu nepovazujeme za p¥ili§ redlnou. Ukazuje, jak by situace
vypadala, pokud by vystavba probihala podle optimistického scénafe. Kazdopadné i
pfi nizké varianté budou stdvajici kapacity nedostateéné. Zapoditdme-li 33 %

dvouletych déti, bude v nizké varianté po vétsinu obdobi chybét cca 500 mist.
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Porovnani kapacit MS a poétu déti bydlicich v jednotlivych lokalitach

Regionalné chybi nejvice mist v lokalitAich Smichov - sever (chybi az 300

mist). Za kapacitné nedostateéné Ize oznadit i MS v lokalitdch Kosife + Hiebenka a

MC Praha Slivenec. Do budoucna budou chybét MS prakticky ve véech lokalitach.

Obr. 3 Porovnani kapacit MS a poétu déti ve véku 2 - 5 let dle lokalit

Kodife + Hfebenka Smichov - sever
Kapacity M$ 692 Kapacity MS 208
Rok Dé1i 3-5 let | Dvouleti Rok Deti 3-S let | Ovouleti
2016 835 275 2016 527 195
2021 873 297 0N 610 217
2026 916 311 2026 637 210
2031 894 298 2031 576 184
j ) - L
25 a MS Weberova ® ® M3 Nad Palatou ®
® MS U Krtecka zSaM§
Motol @ MS Podbélohorsic Kofenského
Motol Kodile ZS a MS Graficka®
Kapacity MS 188 ® M3 Trojding *
Rok Déti3-5 let Dvouleti zs a MS V] Santo&y
2016 189 67 @ M3 Slunédko Smichov - sever 5
ig;; 1302 g: s MS U Zelezniéni
2031 150 49 . K oSty
ZS a MS Radlidde
o X Smichov - Jih
® TyrsovaZSaMS
Jinonice + Radlice ® M5 Kroupova
Kapacity M$ 204 Jinonice + Radlice __Smichov - jih
Rok Déti 3-5 let | Dvoutet Kapacity MS 180
2016 282 95 Rok Déti3-5 fet Dvouleti
2021 304 106 2016 171 56
2026 340 121 2021 205 72
2031 374 130 2026 242 85
2031 253 36
= @ MS Hluboéep
MS Lshmnikaln 851
MS Lohninského 830 @ @ ZS a MS Chaplinovo naméstj
T T Hiubodepy ¢ Barrandov
MS Tréglova @
MS Kurandové
® Fakultni ZS a MS V Remizku o=
Hlubofepy ¢+ Barrandav
Kapacity M5 864
Rok Déti 3-5 let | Ovouleti
Siivenec 2016 732 253
2021 891 306
Siivenec [ 2026 917 313
Kapacity MS 112 | 2031 985 336
Rok Déti3-5 let | Dvouleti T
2016 170 50
2021 170 51 -
2026 161 43
2031 161 49
Roue

Zdroj: Databdze MSMT, odbor $kolstvi MC Praha 5 a MS a MS Slivenec, k 30. 9. 2016, autor studie

Demografickd studie, SO Praha 5
Cerven 2017

42



7.2. Zakladni skoly

Na Uzemi SO Praha 5 v soulasnosti pusobi 12 zékladnich 8kol (ZS) zfizenych
samospravou. Registrovana kapacita Z$ &ini 7 950 23kd, redlnd kapacita dle odhadu
Fediteld kol dosahuje 7 349 2&k( (z dlvodu prondjmu prostor v dobé& g£kolniho
vyucovani, vyuzivani odbornych uceben, uplatiiovani délenych hodin, apod.). K 30. 9.

2016 navstévovalo mistni skoly 5 552 zakd, v 235 v kmenovych tfidach.

Tab. &. 31 Kapacita a poéty 2akl zS

Rejstrikova

Odhad realné Obsazenost

Kapacita kapacity 2016/17*
2016/17
Hluboi:'epy + Barrandov ' 3325 2 749
Jinonice + Radlice 990 970
KosiFe + HFfebenka 1125 1070
5271
Motol 660 660
Smichov - jih 0 0
Smichov - sever 1 550 1 550
Slivenec + Holyné 300 350 281
Celkem 7 950 7 349 5552

Zdroj: Databize MSMT, odbor Skolstvi MC Praha 5 + MS a Z$ Slivenec, k 30. 9. 2016

Mezi lety 2008 - 2012 se celkovy pocet 78kd pohyboval okolo 4 600. Za posledni
4 roky pak vzrostl na 5 552.

Graf &. 19 Poéet zakd 2S na Gzemi SO Praha 5
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Zdroj: Odbor skolstvi MC Praha 5 + MS a Z$ Slivenec
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Porovnani kapacity ZS a poétu déti

Na Uzemi SO Praha 5 mélo v poslednich tfech letech pfihldseno trvalé bydlisté
v pruméru 4 463 déti ve véku 6 - 10 let. Prdmérny podet 2akd na prvnim stupni &inil 3
486 (bez pfipravnych tfid). Znamena to, e polet zakd na prvnim stupni mistnich zS
predstavuje 78 % z celkového poctu déti ve véku 6 - 10 let s hlddenym trvalym
pobytem na Udzemi SO Praha 5 (index navstévnosti). U druhého stupné pak index
navstévnosti dosahuje 64 %. Jednim z ddvod( nizsiho indexu ndvitévnosti na druhém
stupni mohou byt prestupy na viceletd gymnazia. Pfipravné tfidy aktualné navétévuje
90 déti. Index navitévnosti v rémci MC Praha Slivenec je obdobny jako na tzemi SO

Praha 5 jako celku.

Primérna naplnénost kmenovych t¥id ve $kolnim roce 2016/17 ¢inila 25 2akd na tfidu.

Tab. ¢. 32 Porovnani poctu zakd a poctu déti s hlaSenym pobytem, primér za

léta 2014 - 2016

" 1. roénik 1. stupen | 6. rocnik | 2. stupen
(6let) (6-10let) (11 let) (11-14let)
Poéet 23kd mistnich 2$ 785 3486 459 1730
Pocet déti Zijicich na Gzemi SO 965 4 463 724 2 697
% déti navstévujicich mistni ZS 81% 78% 63% 64%

Zdroj: Odbor skolstvi MC Praha 5 + MS a Z$ Slivenec, k 30. 9. 2016, CSU

Poznamka:

Index ndvstévnosti je v porovnani s jinymi méstskymi ¢&astmi, kde jsme
demografickou studii zpracovavali, podprimérny. Obvykle navitévuje mistni ZS cca
95 % déti na prvnim stupni a cca 75 % na druhém. V pfipadé SO Praha 5 je index
navstévnosti vyrazné nizsi.

Z diskuze se zadavatelem vyplynuly tfi hlavni ddvody pro nizsi index navstévnosti:
1) MC Praha 5 je Gzemné heterogenni (3 tdoli). Z mnoha &sti maji rodi¢e bliz do
Skoly v sousedni MC ne? v misté bydlisté.

2) V lokalité Kodite a HFebenka je kapacita ZS nedostateénd, co? nuti rodi¢e dévat
Skoly jinam,

3) Dle Gdaji SLDB Zilo v SO Praha 5 0 8 % méné déti, nez zde mélo hldgené trvalé

bydlisté (viz. kap. 4.2.)
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Parametry planovani kapacity ZS na Gzemi SO Praha 5

’

Ocekdvame, Ze do budoucna se index ndavétévnosti mirné zvysi, nebof mnoho
méstskych casti v souCasné dobé fe$i nedostatek kapacit ZS, pficemZ jednou
z moznych cest je preference (zjevna ¢i skrytd) mistnich déti na Ukor prespolnich.
Proto i do budoucna predpokladéame, Ze podil déti ve véku 6 aZ 10, respektive 11 az

14 let, které zde maji hldSeno trvalé bydlisté a navitévuji mistni ZS, mirné poroste.

Na zdkladé zjist&nych informaci o situaci ZS na Gzemi SO Praha 5 stanovime tfi
varianty parametrd. Stfedni varianta pocitd, e mistni ZS bude navitévovat mirné
vy3Si podil déti (index ndvstévnosti) neZz doposud, tedy 84 % Sestiletych déti a 68 %
jedenactiletych déti s hlasenym trvalym pobytem na Uzemi SO Praha 5. Nizka varianta
pocitd s niz8im podilem (80 %, respektive 64 %), vysokd varianta s podilem vy3sim
(88 %, respektive 72 %).

Vzhledem k tomu, Ze MC Praha 5 otevird i pfipravné t¥idy (je2 nejsou v indexu
navstévnosti zohlednéné), budeme pricitat do budoucna 90 23kG v ramci pFipravnych
trid.

Primérny pocet 7akU ve tiidé byl stanoven na 252

Tab. €. 33 Parametry planovani kapacity ZS na Gzemi SO Praha 5
—— = _

1. trida | 6. tiida

. (6let) (11 let)
% dé&ti navstévujicich mistni Z$ - nizka varianta 80 % 64 %
% déti navstévujicich mistni 2§ - stFedni
] 84 % 68 %
varianta
% déti navstévujicich mistni ZS - vysoka
. 88 % 72 %
varianta
Priimérny poéet zakil ve tridé 25 25

Zdroj: autor studie

2 Pokud ve studii hovofime o tfidé, mame vidy na mysli skupinu déti, organizacni jednotku, napf. 1A,
1B... Pokud hovofime o tfidé jako mistnosti, pouZivdme vyraz ,uéebna".
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Pocet zakl prvnich trid

Pokud by podil Zz&kd navstévujicich prvni tfidu mistnich ZS tvofilo cca 84 % z

celkového poctu Sestiletych déti s pobytem hldSenym na Uzemi SO Praha 5 (stfedni

varianta), polet potencidlnich 2dkd prvnich t¥id bude podle stfedni varianty mirné

rGst. V roce 2031 by do prvni tfidy nastupovalo cca 930 ?ak&?, tedy o cca 130 vice

nez v roce 2016.

Graf ¢. 20 Odhadovany pocet zak( 1. tFid*

Nizka varianta —u— Stiedni varianta —a—\/ysoka varianta

Zdroj: autor studie; * index navstévnosti: 80 % nizka varianta, 84 % stfedni varianta, 88 % vysokd varianta

3 Pocty $estiletych déti v jednotlivych lokalitach jsou uvedeny v kap. 5.
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Pocet 23k Sestych trid
Také poéet 23k0 Sestych tfid do budoucna poroste. Nejvétsi narlst Ize oekdvat

v pfistich 2 - 3 letech, kdy polet 24k( Sestych tfid naroste ze 468 na 665 v roce 2019

(dle stfedni varianty). Poté bude jejich pocet viceméné stagnovat.

Graf ¢. 21 Odhadovany pocet zaki 6. tFid*
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Zdroj: vypocet autor studie; * index navstévnosti: 64 % nizks varianta, 68 % stfedni varianta, 72 % vysoka varianta
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Pocet zakl celkem

Pokud by prvni tfidu navstévovalo 84 % z celkového poctu Sestiletych a Sestou tfidu
68 % z celkového poctu jedenactiletych déti s pobytem hlaSenym na Gzemi SO
Praha 5 (stfedni varianta), celkovy poéet 2ak( mistnich ZS v pFistich letech vyrazné
poroste. Zatimco v roce 2016 tyto ZS navstévovalo 5 552 24kd, v roce 2031 to bude
pres 7 600.

Pocet 28k{ se bude odvijet od skutecné realizované vystavby a dle zajmu rodi¢d o to,

aby jejich déti navstévovaly mistni ZS.

Graf ¢. 22 Odhadovany pocet zakd

Nizka varianta Stfedni varianta —a— Vysoka varianta

Administrativni kapacita 25 Redlnd kapacita 25
Zdroj: vypocet autor studie

Poznamka:

Rejstfikova i skute¢na kapacita ZS by v pfipadé nizké a stfedni varianty méla
minimalné do roku 2028 dostacovat. Je ovSem otdzkou, zda je redlné vyuzit
~papirové" kapacity na 100 %. Z diskuzi s fediteli $kol a zastupci $kolskych odbord

vyplyva, Ze redlné Ize vyuzit kapacitu ZS z cca 80 %.
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Planovani kapacity mistnich zS$

S narlstem poctu zak{ vzroste i potFebny pocet kmenovych t¥id. Pokud by jednu tfidu

tvofilo v prdméru 25 #3&kd, vzroste do roku 2031 potfebny podet kmenovych tfid na

cca 313 ve stredni varianté.

Graf €. 23 Pocty kmenovych trid - priimérny pocet 25 zak{ ve trid
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Zdroj: vypocet autor studie, pro rok 2016 aktualnich 235 tfid (véetné 7 pfipravnych trid)
Poznamka:

skutecny pocet uceben, které je mozné vyuzit pro kmenové tfidy.
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V souCasné dobé bylo otevieno 235 kmenovych tfid. Pfi stfedni varianté bude

potfeba cca 300 kmenovych tfid. Doporucujeme provést pasportizaci skol a zjistit
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Porovnani stavajici kapacit ZS a po&tu déti bydlicich v jednotlivych lokalitach

Aktudini kapacity ZS nejsou vramci SO Praha 5 rovnomérné rozloZené. Nejvice

kapacit chybi a bude chybét v lokalité Kosife + HFebenka a v jizni &asti Smichova.

Obr. 4 Porovnani kapacit ZS a poctu déti ve véku 6 - 14 let dle lokalit

Smichov - sever
Kofife + Hfebenka KapacityZS | 1550
Kapacity 25 1070 Rok Déti 6-14 let
Rok Déti 6-14 let 2016 1472
2016 1 945 2021 1610
2021 2354 2026 1685
25 aMS Weberova @ | 2026 2561 g : 8:5 N
12031 2623 ZS a MS KoFenskéhd
: [
Motol R e Fakultni Z3 Drtinovi
Kodite 73 3 MS Graficks @
Motol ® 75 Nepormucks Z5 a M$ U Santosky
Kapacity 25 | 660 ®
Rok Déti 6-14 let Smichov - sever
2016 411
2021 538 S
2026 549 ZSaMSRadlida ¢ i | 1
[ 2031 508 AL
@® Tyrsova ZSa MS smichov —jih
Jinonice + Radlice Kapacity2S | O
' Rok Déti 6-14 let
Jinonice + Radlice ® ZS Waldorfska 2016 376
Kapacity 2§ | 970 2021 486
Rok Déti 6-14 let 2026 591
2016 717 2031 682 |
2021 805 -
2026 891 i ™ Z3 Pod Zvaho
2031 970 @ 7S a MS Chaplinovo ndmeésti
i HiBocepyss Bamandoy Hlubolepy + Barrandov
Kapacity 28 | 2 749
® Fakultni 5 a M3 v Remizk |-RoK Déti 6-14 let
2016 2 005
2021 2184
2026 2 386
Slivenec 2031 2744
Slivenec
Kapacity 25 | 350
Rok Déti 6-14 let
2016 406
2021 501
2026 497
2031 474
vy

Zdroj: Databdze MSMT, odbor $kolstvi MC Praha 5 a MS a Z$ Slivenec, k 30. 9. 2016, autor studie
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8. Seznam tabulek, grafti a zkratek

Seznam tabulek:
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